
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018.Lavori di
manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della
segnaletica e delle opere di protezione laterale delle SS.PP. n. 20, 18 e 16 da
Bonagia verso S.Vito Lo Capo fino alla deviazione di C/da
Biro.Approvazione progetto, autorizzazione a contrarre, prenotazione
impegno di spesa e delega allo Staff Gare e Contratti.Nomina Staff
Direzione Lavori.CUP: H57H18001290001

CIG: 7815389706

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 81   del 18-03-2019

N. Generale 392   del 20-03-2019

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento

regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Preliminare n. 74 del 06-03-2019

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018.Lavori di
manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della
segnaletica e delle opere di protezione laterale delle SS.PP. n. 20, 18 e 16 da
Bonagia verso S.Vito Lo Capo fino alla deviazione di C/da
Biro.Approvazione progetto, autorizzazione a contrarre, prenotazione
impegno di spesa e delega allo Staff Gare e Contratti.Nomina Staff
Direzione Lavori.CUP: H57H18001290001

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:

con Decreto (MIT) n. 49 del 16 febbraio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.-
100 del 2 maggio 2018, il Ministero Infrastrutture e Trasporti ha destinato al
finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della
rete viaria di province e città metropolitane la somma complessiva di 1.620 milioni di
euro, ripartita in € 120 milioni per l’anno 2018 ed in € 300 milioni per ciascuno degli
anni dal 2019 al 2023, di cui 140 milioni per la Sicilia, derivanti dai criteri di
ripartizione delle risorse ed il piano di riparto stabiliti all’art. 2 del suddetto decreto,
sulla base dei parametri descritti con nota metodologica di cui all’allegato “1” dello
stesso;

il medesimo Decreto prevedeva oltre al programma per l’annualità 2018, in corso di-

esecuzione, anche il “Programma quinquennale 2019-2023”, redatto dagli Enti
beneficiari e attuatori, da presentare inderogabilmente entro il 31 ottobre 2018,
secondo il modello pubblicato sul sito istituzionale della Direzione Generale del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 8/10/2018;

tale programma prevede la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria e-
di adeguamento normativo, sviluppando in particolare gli aspetti connessi alla
durabilità degli interventi, ai benefici apportati in termine di sicurezza, di riduzione
del rischio, di qualità della circolazione degli utenti ed ai relativi costi, al fine di
ridurre l’incidentalità e consentire il diritto alla mobilità su rete stradale esistente
escludendo la realizzazione di nuove tratte di infrastrutture nei limiti della somma
massima assegnata a questo Ente di € 2.383.077,64 per ciascuna annualità, per un
totale relativo al quinquennio di € 11.915.388,20;

Rilevato che i Servizi Tecnici, esaminata la situazione della rete viaria, hanno definito, come
proposto all’Amministrazione con nota prot. n. 40773 del 30/10/2018, un elenco di interventi
per il “Piano Quinquennale 2019-2023” che si ritengono realizzabili alla luce degli obiettivi,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
dei tempi, delle modalità di erogazione delle risorse fissate dal decreto, della possibile
capacità produttiva delle attuali ridotte risorse umane e professionali sia tecniche che
amministrative da impegnare per tutte le attività relative, dalla programmazione al collaudo,
compreso le procedure di gara, compatibilmente con il piano di riparto delle somme
assegnate,  evidenziando le relative finalità per ciascuno degli stessi, improntate e rispondenti
ad esigenze indifferibili a tutela della sicurezza stradale rapportata inevitabilmente
all’importanza che riveste la strada nell’ambito dei trasporti e dei collegamenti oltre che locali
anche di transito, oltre che allo stato di usura e di degrado e alla possibilità di intervenire nel
breve e medio termine ricompreso dalla programmazione di tipo quinquennale;

Vista la nota prot. n. 41228 del 31/10/2018 con la quale il Dirigente pro-tempore del 5°
Settore ha trasmesso, in formato pdf, alla Direzione Generale per le strade e le autostrade e
per la vigilanza e la sicurezza nelle infrastrutture stradali del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti le schede di interventi annuali e pluriennali, fra cui rientra quella relativa ai
“Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della segnaletica
e delle opere di protezione laterale delle SS.PP. n. 20, 18 e 16 da Bonagia verso S.Vito
Lo Capo fino alla deviazione di C/da Biro”;

Considerato che, secondo quanto stabilito nella scheda trasmessa al Ministero, l’intervento è
programmato su due annualità, per una spesa complessiva rispettivamente di € 1.088.000
per il 2019 e di € 262.000,00 per l’annualità 2020, da rendicontare nelle relative annualità
successive;

Preso atto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 1057 del
25/01/2019, acclarata in pari data al prot. n. 4613, ha comunicato che la richiesta inoltrata da
questo Ente risulta conforme alle previsioni del D.M. e che pertanto, ai sensi dell’art. 5,
comma 4, il programma è autorizzato con riferimento agli interventi riportati nello schema
di sintesi allegato 1) alla medesima nota, ove tra gli altri risulta l’intervento oggetto del
presente provvedimento;

Vista la nota prot. n° 9370 del 27/02/2019 con la quale l’ing. Patrizia Murana, nella qualità
di Responsabile del Procedimento, ha trasmesso gli elaborati per l’approvazione, in linea
amministrativa, del progetto relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria della
pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere di protezione laterale delle SS.PP.
n. 20, 18 e 16 da Bonagia verso S.Vito Lo Capo fino alla deviazione di C/da Biro”, dalla
cui Relazione Tecnica si evidenzia che tale intervento rientra tra le finalità fissate dal
Decreto sopraccennato in quanto le rotabili in questione, il cui stato manutentivo,
scarsamente adeguato all’intensità e tipologia  di transito, necessitano degli interventi sulla
pavimentazione, opere di protezione e segnaletica orizzontale e verticale al fine di
accrescere il livello di sicurezza e garantire la salvaguardia della pubblica incolumità;

Preso atto che il suddetto intervento è inserito nell’aggiornamento del Programma Triennale
delle OO.PP. 2018/2020 al n. 192 di priorità generale dell’annualità 2019, giusta Delibera del
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 20/C del 12/12/2018, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020
contenente anche il suddetto Piano e riproposto nell’aggiornamento al Programma Triennale
delle OO.PP. 2019/2021, giusta Deliberazione n. 8 del 16/01/2019 del Commissario
straordinario, assunti i poteri della Giunta Provinciale, al n. 8 dell’Elenco Annuale,
finanziato con il citato Decreto;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Rilevato che le tipologie delle lavorazioni previste consistono nella scarificazione,
risagomatura e posa di tappetino da eseguirsi in corrispondenza di tratti delle rotabili meglio
esplicitati nel “Computo Metrico” anche in termini di localizzazione, nonchè sostituzione
della barriera di protezione ove risulta scarsamente rispondente agli standard di sicurezza,
ripristino della segnaletica orizzontale e sostituzione e/o integrazione della segnaletica
verticale;

Rilevato che la stesura del progetto esecutivo è stata completata dai tecnici nell’organico di
questo Ente, giusta Determinazione Dirigenziale di incarico n. 11 dell’11/01/2019, in data
25/01/2019 e successivamente rivista e corretta gradualmente ai fini della verifica e
validazione dello stesso, addivenendo, altresì, alla stesura da parte del Coordinatore della
Sicurezza del Piano di Sicurezza e Coordinamento, ultimato in data 26/02/2019;

Vista l’approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo redatto dagli anzidetti tecnici, ai
sensi dell’art. 33 del D.P.R. 207/2010, resa dal Responsabile del Procedimento in data
27/02/2019, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011, come modificata dall’art. 24
della L.R. 8/2016;

Visto il Verbale di Verifica e Validazione del progetto esecutivo sottoscritto dal Verificatore,
in contraddittorio con i progettisti, e dal Responsabile del Procedimento, Ing. Patrizia
Murana, in data 27/02/2019, ai sensi dell’art. 26, cc. 4 e 8  del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e
ss.mm. e ii.;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento con nota prot. n. 10148 del 05/03/2019 ha
ritrasmesso le TAVOLE (tav. 02 “relazione generale” e tav. 10 “computo metrico estimativo
e quadro economico”), ai fini della modifica del quadro economico per l’inserimento,
nell’ambito delle somme finanziate, fra le somme a disposizione, la voce “Spese di
pubblicità” e i relativi verbali di approvazione aggiornati;

Rilevato che l’importo complessivo del progetto ascende ad € 1.350.000,00, di cui €
984.640,58 per lavori comprensivi dei costi della sicurezza in ragione di € 11.359,42, ed €
354.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come si evince dal quadro
economico di seguito riportato:

Importo per l’esecuzione delle lavorazioni (comprensivo
dell’importo degli oneri della sicurezza aziendali inclusa nei prezzi)

€. 984.640,58

Costi della sicurezza ai sensi del D.lgs 81/2008,
Allegato XV, punto 4.1.2 (non soggetto a ribasso )

€.   11.359,42

Sommano €. 996.000,00
Importo a base d’asta €. 984.640,58
Somme a disposizione dell’Amministrazione
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs 50/2016)
(2,00 %)

€.   19.920,00

Contributo ANAC €.        375,00
Imprevisti (iva compresa) €.   61.085,00
Spese accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche €      9.500,00
Spese per pubblicità €      4.000,00
Oneri di accesso in discarica €     40.000,00
IVA sui lavori (22%) €.   219.120,00

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Sommano le somme a disposizione
dell’Amm.ne

€. 354.000,00 €. 354.000,00

TOTALE €. 1.350.000,00

Preso atto che il progetto de quo è corredato dagli elaborati di seguito elencati:
1.    Tav. 01 Elenco allegati
2.    Tav. 02 Relazione Generale (Rev. 01 del 05/03/2019)
3.    Tav. 03 Schema di contratto
4.    Tav. 04 Capitolato Speciale d’Appalto (Rev. 01 del 06/02/2019 – Rev. 02 del
20/02/2019)
5.    Tav. 05 Corografia degli interventi e particolare barriera H2
6.    Tav. 06 Elenco Prezzi dei lavori
7.    Tav. 07 Analisi Prezzi dei lavori
8.    Tav. 08 Stima incidenza manodopera
9.    Tav. 09 Stima incidenza oneri della sicurezza inclusi nei prezzi dei lavori
10.  Tav. 10 Computo metrico e quadro economico (Rev. 01 del 30/01/2019 – Rev. 02 del
05/03/2019)
11.  Tav. 11 Elenco prezzi costi sicurezza (Allegato XV, punto 4.1.2 del D.Lgs 81/2008)
12.  Tav. 12 Computo Costi sicurezza (Allegato XV, punto 4.1.2 del D.Lgs 81/2008)
13.  Tav. 13 Cronoprogramma lavori
14.  Tav. 14 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
15.  Tav. 15 Piano di Sicurezza e di Coordinamento

Considerato, altresì, che sempre alla luce delle anzidette revisioni, è stato riemesso il
Verbale di Verifica e Validazione del progetto esecutivo in parola, sottoscritto dal
Verificatore, in contraddittorio con i progettisti, e dal Responsabile del Procedimento in data
05/03/2019, ai sensi dell’art. 26, cc. 4 e 8  del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm. e ii.;

Considerato che, a seguito delle su menzionate revisioni di alcune tavole tecniche, è stato
riapprovato in linea tecnica il progetto esecutivo de quo dal Responsabile del Procedimento in
data 05/03/2019, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011, come modificata dall’art. 24
della L.R. 8/2016;

Ritenuto, pertanto, di poter approvare, in linea amministrativa, il progetto dei lavori in
argomento, ai sensi della L. 7 agosto 1990 n°241 come espressamente previsto all’art. 27 del
D. Lgs. n° 50 del 18/04/2106 e ss.mm. e ii.;

Considerato che occorre anche, prima dell’avvio delle procedure dell’affidamento, ai sensi
dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., costituire l’Ufficio di Direzione
Lavori, precisando che il Direttore dei Lavori così come individuato dal Responsabile del
Procedimento, non possedendo i requisiti richiesti in materia di salute e sicurezza, le funzioni
di Coordinatore in fase di esecuzione devono essere affidate ad un Direttore Operativo, ai sensi
dell’art. 101, comma 3, lett. d) dello stesso Decreto;

Rilevato che  i dipendenti all’uopo individuati sono:
Geom. Vincenzo Bica – Direttore dei Lavori-
Geom. Pio Sandro Cuttone Direttore Operativo-
Geom. Luigi Messina – Direttore Operativo con funzioni di Coordinatore della-
Sicurezza in fase di esecuzione

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Sig. Benivegna Salvatore  -  Collaboratore Amministrativo-

le cui attività devono tenere conto del succitato cronoprogramma riguardante le fasi dei lavori
con ultimazione degli stessi entro e non oltre il 31 marzo 2020, fatti salvi eventi calamitosi e
controversie;

Preso atto che con la citata nota prot. 9370 il Responsabile del Procedimento, attesa l’urgenza
dei lavori e i termini perentori di cui al programma di spesa annuale stabiliti dalle modalità di
utilizzo delle risorse concesse dal Decreto di finanziamento in questione, per realizzare gli
stessi nel rispetto del cronoprogramma, pena la restituzione delle somme non spese a tale data,
ha individuato quale procedura di scelta del contraente quella ordinaria, Aperta, di cui all’art.
60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., da aggiudicare con il criterio del Minor Prezzo previsto
all’art. 95, comma 4, lett. a) del reiterato Decreto;

Preso atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento con l’anzidetta nota, in relazione alle
motivazioni d’urgenza anzi citate, ha stabilito che la pubblicazione del bando avverrà per un
periodo di giorni 15 (quindici), secondo quanto stabilito dall’art. 60, comma 3, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm. e ii.;

Considerato che per gli svariati impegni istituzionali inderogabili ed indelegabili, il Dirigente
del V Settore non può adempiere in maniera regolare e continua all’espletamento delle attività
inerenti la procedura di gara di cui sopra, e stante la soglia dell’importo di gara (al di sopra dei
150.00,00 euro e al di sotto di 1.000.000,00 di euro), le disposizioni e i principi del Codice
degli Appalti in merito alla Stazione Unica appaltante, si rileva la specificità dello Staff Gare e
Contratti, delegando, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., per
l’espletamento della gara e di tutti i provvedimenti consequenziali, la titolare di Posizione
Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, Dott.ssa Anna Maria Santangelo,
tenuto conto che è necessario, in detta fase adottare tutti i provvedimenti conseguenti alle
decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione del
soccorso istruttorio come disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla predisposizione del contratto;

Dato atto che è necessario procedere con urgenza all’espletamento della procedura di gara, si
assegna l’assoluta priorità nello svolgimento della suddetta gara, rispetto a tutte le altre
procedure già avviate ed in deroga all’ordine cronologico, al fine di potere pervenire, nel più
breve tempo possibile, all’aggiudicazione definitiva in modo da potere rispettare la tempistica
indicata nella scheda trasmessa al Ministero con nota prot. n. 41228 del 31/10/2018
(completamento fase di aggiudicazione nel mese di giugno e inizio lavori dal mese di luglio) e
da quest’ultimo approvata giusta nota assunta al prot. n. 4613 del 25/01/2019, al fine di
scongiurare la restituzione delle risorse non spese a tale data;

Considerato che:
- con Deliberazione Commissariale di Consiglio n. 21/C del 12/12/2018 è stato approvato il
Bilancio di previsione 2018/2020;
- viene rispettato quanto contenuto  nella nota prot. n. 1511 del 11/1/2019 del Responsabile
dei Servizi Finanziari relativa alla Deliberazione n. 4 del 9/1/2019 con la quale il
Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta provinciale, ha autorizzato l’esercizio
provvisorio per l’anno 2019;
- la  presente prenotazione di impegno viene effettuata ai sensi dell’art. 163  del D. Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii., in quanto atto propedeutico ad attivare le procedure di spesa per

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
l’utilizzo dei trasferimenti in conto capitale destinati alla realizzazione di interventi finalizzati
alla manutenzione e messa in sicurezza dell’infrastruttura viaria;

Precisato che la presente proposta comporta una prenotazione di impegno di spesa che verrà
formalmente assunto, dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021, a seguito di
aggiudicazione alla ditta esecutrice, previo accertamento che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (di competenza e di cassa);

Visto il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con Deliberazione Commissariale con i
poteri del Consiglio n. 21/C del 12-12-2018 nel quale, in corrispondenza delle annualità 2019 e
2020 e del capitolo 8675 – “Piano di interventi sulla viabilità provinciale decreto M.I.T. n. 49
del 16 febbraio 2018 (Entrata Cap. 58022)” (Titolo II, Missione 10, Programma 5,
Macroaggregato 2) è stata stanziata la somma di euro 2.383.077,64 per ciascuna annualità in
corrispondenza del Decreto di finanziamento sopra richiamato;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e
contabile   sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente
provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale
dell'Ente e determina spesa per € 1.350.000,00;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 15 del 30/01/2019, e in particolare
del punto 1.11 “Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a
prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimentoa)
e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo
dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Prendere atto che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del
monitoraggio degli investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n. H57H18001290001;

Prendere atto che è stato attivato per i lavori in argomento il CIG corrispondente al n.
7815389706 da riportare obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata
dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da
ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità
tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei
responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del
parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della
determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di
settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il
rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il
nuovo piano dei conti;

 Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

 Prendere atto che il progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria della1)
pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere di protezione laterale delle
SS.PP. n. 20, 18 e 16 da Bonagia verso S.Vito Lo Capo fino alla deviazione di C/da
Biro”,  redatto in data 25/01/2019 dai tecnici dell’Ente geom. Vincenzo Bica e geom.
Pio Sandro Cuttone, nominati con Determinazione Dirigenziale n. 11
dell’11/01/2019, e successivamente rivisto e corretto gradualmente ai fini della
verifica e validazione dello stesso, connesso altresì  all’applicazione delle modalità di
utilizzo delle risorse finanziarie, addivenendo, inoltre, alla stesura da parte del
Coordinatore della Sicurezza del Piano di Sicurezza e Coordinamento ultimato in data
26/02/2019, risulta composto dai seguenti elaborati:

1.    Tav. 01 Elenco allegati
2.    Tav. 02 Relazione Generale (Rev. 01 del 05/03/2019)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
3.    Tav. 03 Schema di contratto
4.    Tav. 04 Capitolato Speciale d’Appalto (Rev. 01 del 06/02/2019 – Rev. 02 del

20/02/2019)
5.    Tav. 05 Corografia degli interventi e particolare barriera H2
6.    Tav. 06 Elenco Prezzi dei lavori
7.    Tav. 07 Analisi Prezzi dei lavori
8.    Tav. 08 Stima incidenza manodopera
9.    Tav. 09 Stima incidenza oneri della sicurezza inclusi nei prezzi dei lavori
10. Tav. 10 Computo metrico e quadro economico (Rev. 01 del 30/01/2019 – Rev. 02

del 05/03/2019)
11.  Tav. 11 Elenco prezzi costi sicurezza (Allegato XV, punto 4.1.2 del D.Lgs

81/2008)
12.  Tav. 12 Computo Costi sicurezza (Allegato XV, punto 4.1.2 del D.Lgs 81/2008)
13.  Tav. 13 Cronoprogramma lavori
14.  Tav. 14 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
15.  Tav. 15 Piano di Sicurezza e di Coordinamento

Prendere atto che il progetto di cui al superiore punto 1) è stato approvato in linea2)
tecnica, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011, come modificata dall’art. 24
della L.R. 8/2016, ed è stato verificato e validato, sensi dell’art. 26, rispettivamente
commi 4 e 8, del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm. e ii.;

Approvare, in linea amministrativa, il progetto “Lavori di manutenzione3)
straordinaria della pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere di
protezione laterale delle SS.PP. n. 20, 18 e 16 da Bonagia verso S.Vito Lo Capo fino
alla deviazione di C/da Biro”,  ai sensi della L. 7 agosto 1990 n°241, come
espressamente previsto all’art. 27 del D. Lgs. n°50/2106 e ss.mm. e ii., dell’importo
complessivo di €  1.350.000,00 come in narrativa dettagliato;
Procedere alla prenotazione dell’impegno della complessiva somma di €4)
1.350.000,00, imputata al Cap. n. 8675, come segue:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente o
non

ricorrente
Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub Impegno
(numero
impegno
Reiscritto se
da FPV)

Importo

2-10-5-2 U.2.02.01.09.012 Non
ricorrente

8675

Piano di
interventi
sulla viabilità
provinciale
decreto

M.I.T. 49 del
16/02/2018

€
1.088.000,00
(2019)

€  262.000,00
(2020)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Dare atto che l’impegno definitivo verrà formalmente assunto dopo l’approvazione5)
del Bilancio di Previsione 2019-2021, a seguito di aggiudicazione alla ditta
esecutrice, previo accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (di competenza e di cassa);

Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata6)
all’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio
Finanziario;

Nominare, ai sensi  dell’art. 101, comma 2, del reiterato D.Lgs. 50/2016, l’Ufficio7)
Direzione Lavori relativo al progetto dei lavori in argomento, costituito dal seguente
personale con l’indicazione a fianco di ciascuno delle rispettive competenze:
Geom. Vincenzo Bica – Direttore dei Lavori-
Geom. Pio Sandro Cuttone Direttore Operativo-
Geom. Luigi Messina – Direttore Operativo con funzioni di Coordinatore della-
Sicurezza in fase di esecuzione
Sig. Benivegna Salvatore - Collaboratore Amministrativo-

Disporre di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante Procedura8)
Aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., ;

Demandare allo Staff Gare e Contratti lo svolgimento della relativa procedura,9)
applicando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo previsto all’art. 95, comma
4, lett. a) del citato Decreto;

Stabilire che la pubblicazione del bando dovrà avvenire per un periodo di giorni 1510)
(quindici), secondo quanto fissato dall’art. 60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.
e ii.;

Delegare, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs.165/2001 e ss. mm.e ii., le funzioni11)
dirigenziali del Dirigente del V Settore per l’espletamento delle procedure di gara
relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale,
della segnaletica e delle opere di protezione laterale delle SS.PP. n. 20, 18 e 16 da
Bonagia verso S.Vito Lo Capo fino alla deviazione di C/da Biro”, alla Dott.ssa
Anna Maria Santangelo, titolare di Posizione Organizzativa dello Staff
Intersettoriale Gare e Contratti, al fine di adottare tutti i provvedimenti conseguenti
alle decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti
dall’applicazione del soccorso istruttorio disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla
predisposizione del contratto;

Disporre di procedere con urgenza all’espletamento della procedura di gara per12)
l’individuazione della ditta aggiudicataria dei lavori in argomento dando priorità
assoluta nello svolgimento della suddetta gara, rispetto a tutte le altre procedure già
avviate ed in deroga all’ordine cronologico, al fine di potere pervenire, nel più breve
tempo possibile, all’aggiudicazione definitiva in modo da potere rispettare la
tempistica indicata nella scheda trasmessa al Ministero con nota prot. n. 41228 del
31/10/2018 (completamento fase di aggiudicazione nel mese di giugno e inizio lavori

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
dal mese di luglio) e da quest’ultimo approvata giusta nota assunta al prot. n. 4613 del
25/01/2019 al fine di scongiurare la restituzione delle risorse non spese a tale data;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di13)
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Notificare il presente provvedimento agli interessati ciascuno per i competenti14)
adempimenti successivi e consequenziali ivi compreso lo Staff Intersettoriale Gare e
Contratti - Servizio Gare e Contratti - per l’avvio del procedimento relativo
all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori di cui sopra;

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio15)
on-line e, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti”, sottosezione
“Provvedimenti Dirigenti”,  sottosezione “Scelta del contraente per l’affidamento di
lavori, forniture e servizi”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti – Atti delle
Amministrazioni aggiudicatrici – Delibera a contrarre.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Trapani, lì 13-03-2019

RAG. Salvatore Puccio

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

L’IMPIEGATO ADDETTO

Sulla presente determinazione:

  si attesta l’avvenuta registrazione delle seguenti prenotazioni d'impegno di spesa:

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

          In merito agli oneri tecnici, si esprime parere favorevole, tenendo conto, in sede di
liquidazione, delle direttive del Segretario pro-tempore, prot. n. 10156 del 24/03/2015 e n.
17263 del 19/05/2015, delle altre normative in merito intervenute e della redazione ed
approvazione del nuovo regolamento di ripartizione delle competenze tecniche.

xxxx/xxxx x.xxxxxx x.xx.xx.xx

Codice Piano
Finanziario

V
Livello

Descrizione Importo

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
STRADE-FINANZI
AMENTO MIT

€  1.088.000,00
€     262.000,00

8675

473/201
9

2/2020

====
====

2.10.5.2 U.2.02.01.09.012

Cap. Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc.
Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Piano

Finanziario
V

Livello

Sub-Im
p.

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

…………………....
€

xxx.xxx,xx
x.xxx.xxx

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

xxxx/xxxx



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018.Lavori di
manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della
segnaletica e delle opere di protezione laterale delle SS.PP. n. 20, 18 e 16 da
Bonagia verso S.Vito Lo Capo fino alla deviazione di C/da
Biro.Approvazione progetto, autorizzazione a contrarre, prenotazione
impegno di spesa e delega allo Staff Gare e Contratti.Nomina Staff
Direzione Lavori.CUP: H57H18001290001

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 81   del 18-03-2019

N. Generale 392   del 20-03-2019

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

 x  SI APPONE, il visto di regolarità contabile
 x  SI ATTESTA la copertura finanziaria

Trapani, lì 20-03-2019
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

FINANZIARIO
RAG. Lorenzo Noto

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 392 del 20-03-2019, viene
pubblicata per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-03-2019.
N. Reg. Albo:  502

Trapani, lì 20-03-2019

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


